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ZMOS rozširuje služby o on-line právny servis 
Združenie miest a obcí 

Slovenska rozširuje svoj 
servis pre samosprávy. 
Aktuálne sa bude týkať 
detailného prehľadu o slo-
venskej legislatíve a slo-
venskej a českej judikatúre. 

Združenie miest a  obcí 
Slovenska nielenže priebežne 
vypracováva rôzne manuály 
a  komentáre k  zmenám le-
gislatívy, ktoré majú podobu 
aktivít v  rámci Včasnej in-
tervencie ZMOS, alebo elek-
tronického periodika „Ko-
munálny spravodajca“. Tiež 
spolupracuje s  Najvyšším 
kontrolným úradom Sloven-
skej republiky a  Úradom pre 
verejné obstarávania, ktorých 
aktuálne informácie prináša 
na emailové adresy predsta-
viteľom miestnej územnej sa-
mosprávy, ich organizáciám 
a  firmám. ZMOS má pritom 
záujem čo najviac zvyšovať 

informovanosť samospráv 
o  legislatívnych zmenách. Je 
to aj reakciou na obdobie po-
merne rýchlych zmien v  zá-
konoch, vyhláškach či naria-
deniach. Na toto tempo mu-
sia samosprávy neraz reago-
vať napríklad aktualizáciou 
svojich všeobecne záväzných 
nariadení a podobne. 

Práve preto sa Združe-
nie miest a  obcí Slovenska 
dohodlo na konkrétnej spo-
lupráci s  portálom judkaty.
info. Výsledkom tejto spo-
lupráce je bezplatný prístup 
samospráv k  službám tohto 
portálu do konca tohto roka. 
Zároveň budú mestá a  obce 

pravidelne, na mesačnej báze 
informované o  detailnom 
prehľade zmien v legislatíve, 
aby sme samosprávam uľah-
čili orientáciou v  legislatív-
nych zmenách a  pritom im 
pomohli pružne reagovať na 
novú situáciu. 

ZMOS túto spoluprácu 
vníma nielen ako rozširova-
nie servisu pre mestá a obce, 
ale aj ďalší významný krok 
k eliminácii rizík, ktoré môžu 
samosprávy sprevádzať pri 
rozhodnutiach, ktoré sú 
v rozpore s aktuálne platným 
právnym stavom. Systém, 
ktorý samosprávam dávame 
do konca roka bezodplatne 
k  dispozícii je najkomplex-
nejší zdroj judikatúry všet-
kých vyšších súdov v  Slo-
venskej a  Českej republike 
s prepojením na legislatívu 
Slovenskej republiky a  vý-
raznú pridanú hodnotu má aj 
v množstve manuálne spra-

covanej a roztriedenej judi-
katúry, ktorú je spolu s dôvo-
dovými správami a tísíckami 
odborných článkov priradená 
priamo k §-om zákonov. Na-
vyše služba je prístupná on-
-line odkiaľkoľvek a z akého-
koľvek zariadenia (teda aj z 
mobilu, tabletu atď.), a to bez 
nutnosti čokoľvek inštalovať 
na počítač, mobil a pod. Ta-
kže zamestnanci samospráv 
môžu pracovať nielen z kan-
celárie, aj z pohodlia domova. 
Tento systém na Slovensku 
využívajú nielen minister-
stvá a  iné ústredné orgány 
štátnej správy, ale aj súdy, 
prokuratúra a mnohé firmy. 

ZMOS preto oslovil mestá 
a  obce s  touto možnosťou, 
pričom ďalšie využitie je 
dnes už iba na rozhodnutí 
konkrétnych samospráv. 

Michal Kaliňák, ústredný 
riaditeľ Kancelárie ZMOS

Rodičia majú nárok na pandemické OČR, ak je trieda 
či škola uzavretá alebo majú dieťa v karanténe

Dávku pandemické ošetrovné môžu zo Sociálnej pois-
ťovne naďalej poberať rodičia detí do 11, resp. 18 rokov 
veku (ak ide o dieťa s dlhodobo nepriaznivým zdravot-
ným stavom), ktoré sa učia online z dôvodu uzatvorenia 
triedy alebo školy. 

Nárok na dávku majú aj v 
prípade, že hygienik nariadil 
dieťaťu karanténne opatrenie. 
Možnosť poberať dávku neo-
vplyvňuje to, či dieťa bolo ale-
bo nebolo zaočkované. V prí-
pade starších detí do 16 roku 
veku si rodičia nárok môžu 
uplatniť vtedy, ak je dieťa 
choré a lekár potvrdí potrebu 
ich osobného a celodenného 
ošetrovania. Ak dieťa do ško-
ly nechodí z obavy pred koro-
navírusom, rodičovi nárok na 
dávku nevznikne.

Podmienky nároku na 
pandemické OČR sa nezme-
nili

Podmienky nároku na 
pandemické ošetrovné (OČR) 
sa od začiatku školského roka 
nemenili, stále platia pravidlá, 
ktoré boli zavedené pri vzni-

ku krízovej situácie (12. mar-
ca 2020). Dávka môže pomôcť 
rodičom, ktorých deti sa učia 
online z dôvodu uzatvorenia 
školy či triedy, napríklad ak 
je v triede pozitívny žiak a o 
tomto uzavretí rozhodne prí-
slušný orgán (riaditeľ školy, 
zriaďovateľ, hygienik či mi-
nister). Naďalej platí, že ná-
rok na pandemické OČR má 
nemocensky poistená osoba, 
ktorá spĺňa všetky zákonné 
podmienky nároku a počas 
krízovej situácie poskytuje 
osobnú a celodennú starostli-
vosť dieťaťu do 11 rokov veku 
(resp. do 18 rokov veku, ak ide 
o dieťa s dlhodobo nepriazni-
vým stavom). Ide o žiakov ma-
terskej školy, základnej školy 
či detských jaslí, ktoré sú uza-
tvorené na základe rozhodnu-

tia príslušného orgánu a deti 
tak nemôžu toto zariadenie 
navštevovať.

Ak bolo vyučovanie v škole 
alebo jej časti prerušené, ro-
dičia-poistenci majú nárok na 
dávku na obdobie vymedze-
né rozhodnutím príslušného 
orgánu. Sociálnej poisťovni 
k tomu nemusia predkladať 
žiadne potvrdenie. Informácie 
o žiakoch, ktorých sa uzavre-
té zariadenia týkajú, dostáva 
poisťovňa priamo od okres-
ných úradov. Stačí, aby rodič, 
ktorý už mal počas krízovej 
situácie priznaný nárok na 
ošetrovné, na konci mesiaca 
zaslal elektronický formulár 
Čestné vyhlásenie k žiadosti 
o ošetrovné a vyznačil v ňom 
dni, počas ktorých sa o dieťa 
staral. Nárok na pandemické 
OČR majú poistenci naďalej aj 
v prípade, ak hygienik nariadil 
dieťaťu karanténne opatrenie/
izoláciu. Nariadenie karanté-
ny/izolácie potvrdzuje dieťaťu 
pediater na tlačive Žiadosti o 

ošetrovné a zasiela ho priamo 
Sociálnej poisťovni. Na kon-
ci mesiaca potom rodič zašle 
vyplnený formulár Čestného 
vyhlásenia, ak si už nárok na 
ošetrovné počas krízovej situ-
ácie uplatňoval.

Na zaočkovanosť dieťaťa 
sa neprihliada, pri jeho po-
zitivite alebo úzkom kon-
takte oslovte lekára

Na nárok na pandemické 
OČR nemá vplyv to, či je die-
ťa zaočkované alebo nie. Re-
levantný je jedine fakt, či za-
riadenie bolo pre konkrétneho 
žiaka uzatvorené, prípadne či 
mu hygienik nariadil karan-
ténne opatrenie/izoláciu. Ak 
malo dieťa pozitívny test na 
Covid-19 alebo je úzkym kon-
taktom pozitívneho spolužia-
ka či učiteľa a je preto v karan-
téne, treba telefonicky alebo 
mailom kontaktovať lekára a 
požiadať ho o vystavenie tla-
čiva Žiadosti o ošetrovné. Ak 
škola nie je uzatvorená roz-
hodnutím príslušného orgánu 
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Do prváckych tried ZŠ Mlynská nastúpilo 46 prváčikov, 
škola je pripravená aj na dištančné vzdelávanie

Slávnostné otvorenie no-
vého školského roka 2021/2022 
na ZŠ Mlynská prebehlo ako 
každý rok na školskom ihris-
ku za účasti všetkých žiakov, 
pedagógov i nepedagogických 
zamestnancov školy. Pri do-
držaní všetkých epidemio-
logických opatrení sme na 
slávnostnom otvorení priví-
tali rodičov našich prváčikov 
i  rodičov nových žiakov, ktorí 
k nám prišli do vyšších roční-
kov, spolu 46 prváčikov. Se-
demdesiat žiakov 9. ročníka sa 
pripravuje na ukončenie niž-
šieho stredného vzdelávania.

Otvorenia nového školské-
ho roka sa zúčastnili aj pri-
mátor mesta Stropkov JUDr. 
O. Brendza a  vedúci OŠaK  
v  Stropkove Mgr. T. Kubička, 
ktorí sa po slávnostnom prí-
hovore riaditeľa školy priho-
vorili žiakom, rodičom i  za-
mestnancom školy. 

Na nový školský rok sa te-
šíme všetci, tak žiaci ako aj 
pedagógovia a  pevne veríme, 
že nebude opäť prerušené pre-

zenčné vyučovanie v takej po-
dobe ako v minulých školských 
rokoch. Privítali sme vyhláse-
nie MŠ VVaŠ SR, že školy sa 
nebudú musieť zatvárať v dô-
sledku zhoršenej epidemiolo-
gickej situácie celoplošne, ale 
iba v rámci jednotlivých tried 
v  súvislosti s  potvrdenou po-
zitivitou žiakov či pedagógov.

Na situáciu v  súvislosti  
s dištančným online vzdeláva-
ním sme pripravení, keďže už 
máme skúsenosti z  predchá-
dzajúceho obdobia. Počítame 
samozrejme s tým, že opäť sa 
ale budeme musieť vysporia-
dať s  prekážkami a  výzvami, 
ktoré nám nová situácie pri-
nesie. 
Letná škola, Letný tábor...

Veľký úspech v  minulom 
školskom roku mala LETNÁ 
ŠKOLA a  každoročne organi-
zovaný  LETNÝ TÁBOR, ktoré 
sme zorganizovali pre žia-
kov 1. stupňa. Počas letných 
prázdnin i  predchádzajúceho 
prerušeného prezenčného vy-
učovania sme obnovili školu, 

jej učebne a triedy i areál  ško-
ly novým materiálno technic-
kým zabezpečením. 

Chceme sa poďakovať rodi-
čom za prejavenú dôveru našej 
škole a podporu, ktorú venujú 
svojim a  teda i  našim deťom. 
Taktiež pedagógom za pro-
fesionalitu, citlivý a  odborný 
prístup k  žiakom pri zvládaní 
celého výchovno-vzdelávacie-
ho procesu či už v jeho pre-
zenčnej alebo dištančnej onli-
ne forme vzdelávania.  

Prajeme všetkým žiakom, 
rodičom a  pedagógom, aby 

tento školský rok 2021/2022 
bol plynulý, bez prerušovania  
vzdelávacieho procesu  a  čo 
najmenej negatívnych javov 
vo vzdelávaní.

Prosíme však rodičov i žia-
kov o  maximálnu zodpoved-
nosť,  ústretovosť pri riešení 
neľahkých situácii a  taktiež 
pochopenie z  ich strany pri 
vyvodzovaní opatrení v rámci 
pandemickej situácie v škole.

Veríme, že SPOLU TO DO-
KÁŽEME : -) 

ZŠ Mlynská Stropkov

Čo je pripravené pre žiakov školy v novom školskom roku? 
Nové je vybavenie areálu, 
učební, ale aj tried školy:
- nové skladové priestory pre 

MTZ, učebné pomôcky a iné
- v  štádiu realizácie projekt 

Modernejšia škola (nové 
moderné pracovné stoly 
a  stoličky, vybavenie oddy-
chových zón sedacími kres-
lami, vybavenie odborných 
učební knihovníčkami, mo-
derné edukačné polepy na 
steny a  podlahy v  priesto-
roch jednotlivých paviló-
nov)

V škole boli od 1. 9. 2020 do 31. 
8. 2021 vykonané tieto práce, 
opravy, údržby, maľby:
- komplexná údržba a  maľba 

chodieb v  jednotlivých pa-
vilónoch, 

- rekonštrukcia osvetlenia 
vo všetkých triedach (LED), 
výmena a rekonštrukcia zá-
suvkového systému v  jed. 
triedach, 

- ozvučenie interaktívnych 
tabúľ vo všetkých triedach,

- zmena poskytovateľa inter-
ného pripojenia / prechod 

na SANET,
- úprava a  rekonštrukcia 

schodísk v jedn. pavilónoch 
pre vytvorenie oddycho-
vých zón,

- rekonštrukcia výbehov pri 
jednotlivých pavilónoch.

Škola bola v  predošlom škol-
skom roku úspešná v  tých-
to projektoch, v  realizácii 
ktorých bude pokračovať aj 
v školskom roku 2021/2022:
- NP Pomáhajúce profesie 

v  edukácii detí a  žiakov ....

(inklúzia žiakov),
- NP IT vzdelávanie 21. sto-

ročia (v  rámci týchto pro-
jektov v  procese inklúzie 
máme na škole odborný tím 
pozostávajúci z 5 asistentov 
učiteľa, 2 špeciálnych peda-
gógov),

- NP Modernejšia škola (zís-
kali sme finančné prostried-
ky v hodnote 30 000 eur na 
zmodernizovanie priesto-
rov školy, tried, učební cho-
dieb v pavilónoch).

a napriek tomu z dôvodu obavy 
rodičov pred koronavírusom 
alebo z iného dôvodu dieťa do 
školy nechodí, podmienky ná-
roku na pandemické ošetrov-
né nie sú splnené a nárok na 
dávku rodičovi nevznikne.

Postupy žiadosti o dávku 
ostávajú rovnaké

Nemenili sa ani postupy 
pri uplatnení nároku na dávku. 

Karanténu/izoláciu a chorobu 
dieťaťa musí na origináli Žia-
dosti o ošetrovné potvrdiť pe-
diater. Ak túto žiadosť zasiela 
Sociálnej poisťovni ošetrujúci 
lekár a rodič ešte počas krí-
zovej situácie (od 12. 3. 2020) 
nikdy nečerpal pandemickú 
OČR, musí o dávku Sociálnu 
poisťovňu požiadať. Nemusí 
navštíviť pobočku a môže tak 

urobiť z domu – je potrebné 
vyplniť elektronický formulár 
Žiadosti o pandemické ošet-
rovné a zaslať ho elektronicky 
(žiadosť o dávku posiela len 
raz za celé obdobie koronakrí-
zy). Následne na konci mesia-
ca poistenec tak ako doteraz 
zasiela elektronický formulár 
Čestné vyhlásenie k žiadosti 
o ošetrovné, v ktorom vyznačí 

dni, počas ktorých sa o dieťa 
staral alebo ho ošetroval. 

Sociálna poisťovňa v au-
guste 2021 vyplatila viac ako 
10 tisíc dávok pandemické 
ošetrovné. Vlani v auguste to 
bolo 2,5 – krát viac, keď pois-
tencom zaslala viac ako 26 ti-
síc dávok.

-sp-
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Skvelá výstava v stropkovskom kaštieli,  
ktorá hovorí príbeh o manévroch z roku 1911
Autor E. Ondria: Veríme, že sa táto výstava stane istým odrazovým 
mostíkom do budúcnosti pre vytvorenie stálej expozície

Prešovský samosprávny kraj, Krajské múzeum v Prešove, 
mesto Stropkov a Prešovský klub vojenskej histórie Dukla 
usporiadali výstavu Manévre v roku 1911 v okolí Stropkova 
a Svidníka a boje o mesto Stropkov v 1. svetovej vojne, verni-
sáž ktorej sa konala uplynulý štvrtok, 16. 9. v stropkovskom 
kaštieli. Návštevníci si tak mohli vychutnať skvelé podujatie, 
súčasťou ktorého bola aj originálna poľná kuchyňa z 1. sveto-
vej vojny. Autorom výstavy je Erik Ondria z Krajského múzea 
v Prešove, ktorý nám o tejto výstave prezradil viac.

Ako vznikla táto výstava 
a jej myšlienka?

V  Stropkove sa už niekoľ-
ko rokov narába s myšlienkou 
vytvoriť v  kaštieli expozíciu, 
ktorá by mapovala a  pribli-
žovala udalosti vojenských 

manévrov v roku 1911 a bojov 
o mesto Stropkov v prvej sve-
tovej vojne. Impulzy a  apely 
na vytvorenie expozície, alebo 
v  tomto prípade aspoň výsta-
vy, vychádzajú ako z domácich 
(múzejných) sfér, tak aj z  pre 
nás „vonkajších zdrojov“, na-
príklad od našich partnerov – 
mesta Stropkov či  miestnych 
nadšencov lokálnej histórie. 

Naše doterajšie projektové sna-
hy na zisk financií pre vytvore-
nie takejto expozície bohužiaľ 
neboli úspešné. Podarilo sa 
nám tak otvoriť zatiaľ aspoň 
výstavu, pri príležitosti 110. 
výročia konania vojenských 

manévrov rakúsko-uhorskej 
cisárskej a  kráľovskej armády 
v  okolí Stropkova a  Svidníka. 
So všetkými odbornými spo-
lupracovníkmi, ktorí sa na 
kreovaní a prípravách na tejto 
výstave podieľali veríme, že sa 
táto výstava možno stane is-
tým odrazovým mostíkom do 
budúcnosti pre vytvorenie stá-
lej expozície.

Z akých zdrojov ste čer-
pali? 

Ako tomu štandardne 
býva, vychádzali sme spočiat-
ku z  dostupnej domácej i  za-
hraničnej literatúry, ktorá sa 
viaže na nami sledovanú tému 
a  problematiku. Išlo najmä 
o  monografie, odborné štúdie 
a  články, ktoré nám poskyt-
li všeobecný rozhľad, ale aj 
konkrétne popisy a informácie 

k téme. Tú sme doplnili o edí-
cie dokumentov, v ktorých sme 
vybrali publikované doku-
menty viažuce sa na tému ma-
névrov a  prvej svetovej vojny 
v  Stropkove. V  ďalšom smere 
sme vychádzali najmä z dobo-
vých i  neskorších publikácií 
nemeckých a  maďarských de-
jín prvej svetovej vojny, archí-
vu Krajského múzea v Prešove, 
súkromných zbierok a  archí-



5 5 Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum 21. september 202121. september 2021

Aj Rómovia zo Stropkova sa stretli so Svätým Otcom 
Na začiatku bola veľká túžba klientov Komunitného 

centra ísť na stretnutie so Svätým Otcom Františkom do 
Košíc na Luník IX. Táto naša túžba sa premenila na rea-
litu 14.9.2021. Do Košíc sme putovali s jasným cieľom, vy-
počuť si povzbudzujúce slová pápeža Františka a priniesť 
domov do svojich rodín Božie požehnanie. 

Pred samotným prícho-
dom pápeža sme sa zúčastnili 
na svätej omši a  následného 
sprievodného programu, kto-
rý bol pre nás veľkým oboha-
tením. Samotný príchod Svä-
tého Otca a  celá tá atmosféra 
okolo sa nedá slovami opísať. 
Všetci sme boli dojatí a šťast-
ní, že ho môžeme vidieť a po-
čuť naživo.

Veľmi sa nás dotkli slová 
o  tom, ako vníma pápež Ró-

mov, že nie sú v cirkvi na okra-
ji, ale v jej srdci, ako je potreb-
né priblížiť sa k človeku a ni-
koho nevylučovať. „Cirkev je 
domov, je to váš domov. Preto 
by som vám chcel zo srdca po-
vedať, že ste vítaní. Vždy sa 
cíťte v Cirkvi ako doma a ni-
kdy sa nebojte v nej žiť. Nech 
nikto nenecháva mimo Cirkvi 
vás alebo niekoho iného.“

Zazneli aj slová povzbu-
denia a  vďaky pre tých, ktorí 

s  Rómami pracujú. „Kde je 
starostlivosť o osobu, kde je 
pastoračná práca, kde je tr-
pezlivosť a konkrétnosť, tam 
prichádza ovocie. Nie hneď, 
časom, ale príde. Súdy a pred-
sudky len zväčšujú vzdiale-
nosti. Kontrasty a silné slová 
nepomáhajú. Ďakujem tým, 
ktorí vykonávajú túto in-
tegračnú prácu, v ktorej sa, 
okrem toho, že vyžaduje ne-
málo úsilia, niekedy dostane 
aj nepochopenie a nevďačnosť, 
dokonca azda aj v Cirkvi.“

Na  záver stretnutia sme 
dostali apoštolské požehna-
nie. Amaro Papežis! Ama-

ro Papežis! (Náš pápež) boli 
slová rozlúčky, ktoré napl-
no vystihli čas srdečného 
stretnutia pápeža s Rómami. 
Aj keď prostredie Luníka IX 
nebolo veľmi prívetivé, o  to 
viac nás hriali slová Sväté-
ho Otca a každý si odniesol v 
srdci práve tie, čo práve po-
treboval počuť.

Touto cestou sa chce-
me poďakovať tým, ktorí 
nám pomohli so zabezpeče-
ním dopravy a  občerstvenia 
a  taktiež všetkým organizá-
torom a  dobrovoľníkom na 
tomto podujatí. 

-vc- 

vov našich spolupracovníkov 
ale aj dostupných (najmä ra-
kúskych) archívov a  biblioték 
na internete. Využili sme po-
chopiteľne aj internet – naprí-
klad oficiálnu stránku mesta 
Stropkov alebo aj rozličné naj-
mä maďarské odborné ravuj-
stránky zaoberajúce sa prvou 
svetovou vojnou. 

Pre koho je táto výstava 
určená? Milovníkov vojnovej 
histórie a histórie ako takej? 

Výstava Manévre v roku 1911 
v  okolí Stropkova a  Svidníka 
a boje o mesto Stropkov v prvej 
svetovej vojne, je určená predo-
všetkým širokej verejnosti. Na 
svoje si určite prídu aj milov-
níci vojenskej histórie, v tomto 
prípade pochopiteľne z  prvej 
svetovej vojny, predovšetkým 
vďaka množstvu exponátov, 
ktoré sa na výstave nachádza-

jú. Cenná je táto výstava, ve-
rím, pre Stropkovčanov, keďže 
mapuje ich úsek dejín, na kto-
rý, osobne si myslím, môžu byť 
patrične hrdí. Výstava potrvá 
do 16. decembra 2021 a všetci 
návštevníci Krajského múzea 
v Prešove, v organizačnej jed-
notke kaštieľ Stropkov, sú na 
nej srdečne vítaní.

Čo táto výstava ponúka? 
Čím je zaujímavá?

Návštevníkov tejto výsta-
vy čaká v  kaštieli v Stropkove 
takmer 200 exponátov, ktoré 
sú rozdelené do piatich skupín 
naviazaných na tematiku jed-
notlivých textových panelov. 
Panely sú venované priebehu 
vojenských manévrov v  okolí 
Stropkova a  Vyšného Svidníka 
v  roku 1911, bojom o  mesto 
Stropkov v  prvej svetovej voj-
ne, rakúsko-uhorskej cisárskej 

a  kráľovskej armáde, armáde 
cárskeho Ruska a  najznámej-
ším zbraniam, ktoré obe boju-
júce armády vo vojne používali. 
Popri exponátoch zbraní a rep-
likách uniforiem rakúsko-uhor-
skej a  ruskej armády, môžu 
návštevníci výstavy vidieť 
množstvo fotografií, exemplá-
rov poľnej pošty, výstroje voja-
kov, ale aj medaily, akými boli 
dekorovaní vojaci, ktorí sa na 
vojenských manévroch v  roku 
1911 aktívne zúčastnili.

Čo dodať na záver? 
Výstava je nainštalova-

ná v  rytierskej sále kaštieľa 
v Stropkove. Práve v stropkov-
skom kaštieli bol počas prie-
behu vojenských manévrov 
v roku 1911 ubytovaný násled-
ník na rakúsko-uhorský trón, 
František Ferdinand d´Este. Na 
vytvorení podobnej výstavy 

väčšinou spolupracuje niekoľko 
ľudí, či organizácií a  podobne 
tomu bolo aj teraz.  Na výstave 
odborne spolupracovali, resp. 
zapožičali predmety kultúrnej 
hodnoty: Daniel Hurai, pred-
seda  Prešovského vojenského 
klubu histórie Dukla; Ondrej 
Glod, historik Krajského múzea 
v  Prešove pôsobiaci v  organi-
začnej jednotke Hanušovce nad 
Topľou; Ľuboslav Šmajda, his-
torik mesta Stropkov; Adrián 
Latta, bývalý riaditeľ Krajského 
múzea v  Prešove dlhodobo sa 
venujúci vojenským dejinám 
ako aj Jozef Kiklica a Jozef Ševc, 
ktorí patria medzi nadšencov 
predovšetkým lokálnej vo-
jenskej histórie prvej svetovej 
vojny a  majú s  ňou dlhodobé 
skúsenosti.

-fec- 
Autor foto: V. Ivanko 

Keď sa túžba premení na realitu. 
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Malé víly pomáhali vodníkovi so zamyka-
ním, odvážili sa aj do vody.

Koniec letnej sezóny na Valkove, vody Domaše 
už tradične zamkol vodník s družinou 

Štvrté miesto pre Stropkovský fotoklub 
v celoslovenskej súťaži PMOF v Detve

Jednou z celoslovenských 
súťaží, do ktorých sa zapojil 
aj náš Stropkovský fotoklub, 
je Petzvalov mapový okruh 
fotoklubov (PMOF), ktorý 
sa konal uplynulý víkend 
v Detve. Ide o dobrovoľnú 
záujmovú súťaž fotoklubov 
na Slovensku, ktorej cie-
ľom je vytvoriť podmienky 
pre vzájomnú konfrontáciu 
tvorby fotografov - členov 
fotoklubov. 

Je to súťaž, v ktorej je za-
pojených 15 fotoklubov zo 
Slovenska, Stropkovský fo-
toklub sa umiestnil na skve-
lom štvrtom mieste. Pre féro-
vosť a objektivitu organizuje 
vyhodnotenie každý rok vždy 
iný klub. Súťaž je zároveň 

dobrým metodickým návo-
dom ako hodnotiť fotografie. 

PMOF je milé stretnutie 
členov a priateľov fotografie, 
počas ktorého sa hodnotia 

kolekcie fotografií z  celého 
Slovenska. Každý fotoklub 
postaví 15 fotografií, ktoré 
zostaví do prezenčnej mapy 
a  pošle na hodnotenie, štvr-

té miesto je preto výborným 
výsledkom. Srdečne blahože-
láme! 

-fec- 

Na terasu plážového bufetu už nepusti-
li ani vodníka, ani starostu. Zákazy treba 
rešpektovať...

Vodník so svojou družinou pripravený 
vyraziť k domašským vodám.

Do spevu návštevníkom už tradične hrali 
Kelemenskí furmani.

Letná sezóna skončila, no Ondavské utopence sezónu otužovania otvárali.
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Turisti KST Slávia Stropkov v Tatrách, na mušku 
si vzali Téryho chatu, poniektorí Slavkovský štít

V stredu, 15. 9. už o piatej ráno vyrazili stropkovskí tu-
risti zo Stropkova do Vysokých Tatier. Zo Starého Smokovca 
sa vybrali na Hrebienok, odkiaľ poniektorí pokračovali cez 
Obrovský vodopád a Zámkovského chatu až na Téryho 
chatu (2012 m n. m.), kde ich okrem iného očarila aj krása 
Piatich spišských plies. Ďalšia skupina stropkovských turis-
tov sa rozhodla zdolať Slavkovský štít (2452 m n. m.).

Turisti KST Slávia Strop-
kov sa vybrali z Hrebienka po 
červenom značenom chodní-
ku, cestou nahliadli do Veľkej 
Studenej doliny a ďalej pokra-
čovali až k Zámkovského cha-
te (1475 m n. m.). Cesta viedla 
lesom ponad Veľký studený 
vodopád, míňali tiež hučia-
ci Obrovský vodopád (1330 
m n. m.), ponad ktorý prešli 
lávkou. Ďalej pokračovali po 
chodníku s  miernym stúpa-
ním, celý čas sa núkali výhľa-
dy do doliny, zachytiť mohli 

aj neďalekú Bilíkovú chatu.  
Následne chodník vstúpil do 
príjemného lesa Malej Stu-
denej doliny, naozaj už po 
pár zákrutách turisti došli až 
k rázcestiu a k samotnej Zám-
kovského chate, ktorá leží 
v  ústi Malej Studenej doliny 
pod Lomnickým štítom. Po-
stavená bola Š. Zamkovským 
s manželkou ešte v roku 1943, 
ešte aj dnes je okolo chaty 
vždy stále veľmi rušno. Je 
vhodným miestom na doplne-
nie tekutín a občerstvenie sa. 

Od Zámkovského chaty ďa-
lej vedie zelený značený chod-
ník, ktorý turistov zaviedol 
až na Téryho chatu. Chodník 
vchádzal opäť do lesa, ďalej 
viedol prevažne kosodrevinou 
a pomaly stúpal až do mierne 
exponovaného pásma s  hor-
skými lúkami. Nasledoval už 
len záverečný výstup s  väč-
ším prevýšením s niekoľkými 
menšími terasami, kde sa opäť 
núkal výhľad na celú dolinu. 
Bol to viac ako štvorhodinový 
výstup s  prevýšením 1014 m 
a  neustále ponúkal vskutku 
dych berúce výhľady, ktoré 
v  pamäti turistov ešte dlho 
ostanú a  poniektorých budú 
motivovať k  ďalším a  ďalším 
výstupom do úchvatnej tat-
ranskej prírody. 

Téryho chata je najvyš-
šie položenou chatou a  na-
chádza sa v  Malej Studenej 
doline. Obklopuje ju Päť 
spišských plies. Za chatou 
sa do výšky majestátne čnie 
Ľadový štít. Obkolesujú ju 
nádherné tatranské končia-

re Lomnický štít (2634 m n. 
m.), Pyšný štít, Baranie rohy, 
Ľadový štít, Široká veža, Pro-
stredný hrot. 

Už v  roku 1875 tu viedol 
Malou Studenou dolinou prvý 
chodník, Téryho chata bola 
postavená ešte v  roku 1899 
z  iniciatívy E. Téryho, ktorý 
bol banskoštiavnickým leká-
rom a  priekopníkom horole-
zectva. Chata prešla v osem-
desiatych rokoch rekonštruk-
ciou a prístupná je celoročne. 

Od Téryho chaty je možné 
pokračovať ďalej na Priečne 
sedlo alebo do Tatranskej Ja-
voriny, no po občerstvení sa 
a  „povinnom“ fototermíne 
sa stropkovskí turisti vráti-
li k Zámkovského chate a po 
rovnakej trase zostupovali 
späť do Starého Smokovca, 
kde už na nich čakal autobus. 
V nohách mali zdolaných viac 
ako 20 kilometrov, no ako bo-
nus za odšľapané kilometre aj 
čistú hlavu a pokoj v duši. 

-fec-
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Umelecká vedúca súboru Čhavorenge Ida 
Kelarová v ZŠ Hrnčiarska

Štvrtok, 16.9.2021 bol pre 
žiakov, ale aj pedagógov na-
šej školy výnimočným dňom. 
Očakávali sme totiž vzácnych 
hostí. Od ranných hodín sa 
za dverami tried ozýval spev 
detských hláskov. Okolo 
desiatej doobeda privítala 
pani riaditeľka Ing. Daniela 
Vatraľová v našej škole pani 
Idu Kelarovú, známu čes-
kú speváčku, muzikantku a 
zbormajsterku. Sprevádzal ju 
manžel, hudobník Deziderius 
Dužda a Peter Kadlec, ktorý je 
vedúcim vzdelávacích progra-
mov Českej filharmónie. 

Ida Kelarová, založila 
v  roku 2011 detský spevác-
ky súbor Čhavorenge, ktorý 
podporuje a  dáva šancu ta-
lentovaným rómskym deťom 
zo Slovenska i  z  Čiech. Od 
roku 2014 úzko spolupracuje 
pri nahrávaní piesni so špič-
kovými hudobníkmi sym-
fonického orchestra  Českej 
filharmónie. V  ich repertoá-
ri je tradičná rómska hudba 
a aj súčasné skladby z  pera 
skladateľa, gitaristu, speváka 

a pedagóga Dezideria Duždu. 
Čhavorenge pod záštitou Idy 
Kelarovej je súbor, ktorý mo-
tivuje deti, aby sa nevzdávali 
svojich snov, predovšetkým 
tých, ktorým rodičia nemôžu 
zabezpečiť a vytvoriť priestor 
pre rozvoj ich nadania, či ta-
lentu, čím by podporili rozvoj 
rómskej kultúry.

Teraz prišla šanca aj pre 
našich žiakov. V  snahe do-
plniť rady speváckeho súbo-

ru Čhavorenge sa konal vo 
štvrtok v našej škole konkurz 
mladých speváckych talentov 
za prítomnosti týchto zná-
mych hudobníkov. Chodba 
pred konkurznou miestnos-
ťou (školskou knižnicou) bola 
plná. Každý malý, odvážny 
speváčik  sa chcel predviesť 
čo najlepšie. Samozrejme, 
že bola prítomná aj tréma 
a strach, ale konkurzu sa na-
koniec zúčastnilo okolo 70 
detí. Po ukončení konkurzu 
si ešte všetky deti zaspievali 
spolu s hosťami známe róm-
ske piesne a  rozlúčili sa vo 
veľkom očakávaní výsled-
ku. Ten sa dozvieme neskôr, 
všetci však dúfame, že spev 
našich detí sa im páčil a  že 

aj uspejú. Sme hrdí, že práve 
naše deti dostali šancu pred-
viesť sa.

Pani Ida Kelarová s  róm-
skymi deťmi pracuje dvadsať 
rokov. Vyberá spomedzi nich 
talentované deti do svojho 
súboru, pripravuje ich na vy-
stúpenia, berie ich na kon-
certy do cudziny, ukazuje im, 
že by raz mohli žiť inak, aby 
mohli tvoriť krásne veci, tvo-
riť lepší svet. Želáme si teda, 
nech detský súbor Čhavoren-
ge rozvíja mladé talenty, nech 
rozžiari očká tým, ktorým to 
umožní a  otvorí srdcia všet-
kých, ktorí ich raz budú po-
čuť.

ZŠ Hrnčiarska Stropkov
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Nový svetový projekt aj u nás 
v Stropkove

MŠK Tesla Stropkov 
sa stalo súčasťou projek-
tu, ktorý sa pod hlavičkou 
UEFA rozbieha po celom 
svete. Je zameraný pre-
dovšetkým na prilákanie 
dievčat k športu a to pros-
tredníctvom rozprávkových 
príbehov. Rodinka úžas-
ných a Ľadové kráľovstvo. 
Cez jednotlivých hrdinov 
budú postupne predstave-
né pohybové aktivity, ktoré 
u dievčat majú rozvíjať zák-
ladné pohybové schopnos-
ti, zlepšovať fyzické a psy-
chické zdravie, budovať ži-

votné zručnosti a hodnoty. 
Spojenie so značkou Disney 
má zabezpečiť atraktivi-
tu a predovšetkým má byť 
zárukou toho, že samotný 
tréning nie je o futbale, ale 
hlavne o zábave.  Projekt 
Disney playmakers je ur-
čený pre dievčatá vo veku 
5 - 10 rokov a rozbieha sa v 
mesiaci október. Ak chcete 
aj vy prežiť nezabudnuteľ-
né chvíle v spojení pohybu 
a rozprávky ozvite sa nám 
na tel. čísle 0915 476 714, 
prípadne správou na msk-
teslastropkov@gmail.com.

Výberové konanie na funkciu
Hlavného kontrolóra obce Havaj

Obec Havaj v súlade s § 18 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení v znení neskorších predpisov a v zmysle prijatého uznesenia č. 
02/2021 Obecného zastupiteľstva v Havaji zo dňa 28.04.2021

vyhlasuje
výberové konanie na funkciu Hlavného kontrolóra obce Havaj 

na deň 11.10.2021 o 19.00 hod.
Požiadavky:
 ▪ Ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie
 ▪ Písomný súhlas kandidáta so spracovaním osobných údajov na 

účel vykonania voľby hlavného   kontrolóra v obecnom zastupi-
teľstve

 ▪ Úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom do-
siahnutom vzdelaní

 ▪ Výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
 ▪ Profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením 

pracovnej pozície
 ▪ Prax v riadiacej, ekonomickej právnickej alebo kontrolnej činnos-

ti min. 3 roky  
 ▪ znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, 

rozpočtových a príspevkových  Organizácií, právnických osôb, 
zákon o finančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, o sťaž-
nostiach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov

Všeobecné podmienky:
 ▪ hlavný kontrolór obce je volený obecným zastupiteľstvom na ob-

dobie 6 rokov. Je zamestnancom obce a za svoju činnosť zodpove-
dá obecnému zastupiteľstvu

 ▪ funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s výkonom funkcie 
poslanca obecného zastupiteľstva, starostu obce, člena orgánu 
právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je 
obec, iného zamestnanca obce, podľa osobitného predpisu, prí-
padne v inom kontrolnom orgáne obce

 ▪ vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti a kom-
petencii obce

 ▪ úväzok hlavného kontrolóra je 5,1 % s nástupom od 15.10.2021.
Vykonáva kontrolu:
- nakladania s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu, 

prípadne vo vlastníctve iných právnických a fyzických osôb, ktorý 
bol obci zverený

- príjmov, výdajov a finančných operácií obce
- vybavovanie petícií a sťažností
- dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov vrátane nariadení 

obce, plnenia uznesení obecného zastupiteľstva a ostatných 
- vnútorných predpisov obce
- dodržiavanie interných predpisov obce a kontrolu plnenia ďalších 

úloh ustanovených osobitnými predpismi

Vypracováva odborné stanoviská k:
• návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schválením 

obecným zastupiteľstvom
• možnosti poskytovania úveru, pôžičiek a dotácií
• výsledkom kontroly a spolu s návrhmi na odstránenie zistených 

nedostatkov ich predkladá obecnému zastupiteľstvu
• zúčastňuje sa na zasadnutí obecného zastupiteľstva s poradným 

hlasom
• vykonáva tiež iné činnosti podľa zákona o obecnom zriadení

Termín podania prihlášky:
• uchádzač prihlášku spolu s prílohami zašle poštou alebo doručí 

osobne do 27.09.2021 do 15.30hod.
• na adresu: Obec Havaj, 090 23 Havaj 13.
• v zalepenej obálke označením  “Voľba  hlavného  kontroló-

ra – NEOTVÁRAŤ.
Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funkcie 
hlavného kontrolóra a včas podá prihlášku so všetkými náležitos-
ťami bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra v 
súlade s § 18 a, ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov.
Otváranie obálok bude na zasadnutí Obecného zastupiteľstva dňa 
11.10.2021 o 19.00 hod. v kancelárii starostu obce.
Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového konania 
uchádzačov, ktorí nespĺňajú podmienky a nepredložia požadované 
doklady. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na verejnom za-
sadnutí obecného zastupiteľstva.

Stanislav Viňarský, starosta obce 
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O Z N Á M E N I E 
Obec Miňovce, zastúpená starostom obce Miroslavom 

Mojsejom, na základe       § 13 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. 
o  obecnom zriadení v  znení neskorších právnych predpisov   
a v nadväznosti  na § 9a ods. 1 písm. c), zák. SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov a v súlade s uzne-
sením obecného zastupiteľstva č. 2/2021 zo dňa 13.05.2021

týmto oznamuje, že ponúka na predaj nehnuteľnosti:
•	parcelné číslo 93/8   – zastavaná plocha a nádvorie, vo 

výmere 593 m2, 
•	parcelné číslo 93/14 – zastavaná plocha a  nádvorie, vo 

výmere 594 m2,
•	parcelné číslo 93/15 – zastavaná plocha a  nádvorie, vo 

výmere 594 m2, 
•	parcelné číslo 93/16 – zastavaná plocha a  nádvorie, vo 

výmere 594 m2
ako parcely registra C, zapísané na LV č. 1, obec Miňovce, 
katastrálne územie Miňovce, okres Stropkov, formou 

priameho predaja  - najmenej za cenu vo výške všeobec-
nej hodnoty majetku stanovenej podľa Vyhlášky MS SR č. 
492/2004 Z. z. o  stanovení všeobecnej hodnoty majetku 
v znení neskorších právnych predpisov, t.j. znaleckého po-
sudku č. 18/2021 zo dňa 29.03.2021, minimálne za cenu  t. 
j. 10,00 €/m2.

Podľa § 9 ods. 5 zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších právnych predpisov obec týmto stanovuje 
lehotu na doručenie cenových ponúk pre záujemcov o kúpu 
uvedeného nehnuteľného majetku obce do 01.10.2021, naj-
neskôr do 12,00 hod.

Ponuky s návrhom kúpnej ceny je potrebné doručiť v urče-
nom termíne v obálke s heslom „NEOTVÁRAŤ - Predaj po-
zemku - Miňovce.“ poštou alebo osobne na obecnom úrade 
v Miňovciach počas úradných hodín. 

Podmienky predaja sú zverejnené na internetovej stránke 
obce https://www.minovce.dcom.sk/ alebo informujte sa  pria-
mo na Obecnom úrade v Miňovciach.

Mojsej Miroslav starosta obce

Obec BREZNICA, 091 01
breznica.obec@gmail.com 

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zá-
kona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov a zákona č. 18/2018 Z. z. o 
ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických za-
mestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Breznica 267 

1.Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto 
kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň 

a odbor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanove-
nú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. 
ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedago-
gických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestna-

nec s 1. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 
317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

(nie staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o  dosiahnutí kariérového stupňa 

pedagogického zamestnanca s 1. atestáciou (nie staršie ako 
tri mesiace),

- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v roz-
sahu najviac na 5 strán formátu A4),

- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potre-
by výberového konania,

- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o te-

lesnej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie 
riaditeľa materskej školy).

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s  požadovanými dokladmi doručte v  zapečatenej 
obálke s označením hesla: „riaditeľ MŠ, Breznica – výbe-
rové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ alebo zašlite poš-
tou na adresu Obec Breznica , Breznica 100, 091 01 Stropkov 
v  termíne do 25. 10. 2021 do 10,00 h. Žiadosti doručené 
osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptova-
né a budú z výberového konania vylúčené. 
Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že 
školská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho 
z  prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v  tomto oznámení o  vyhlá-
sení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a  vyhradzuje si právo vy-
hlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 
552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení ne-
skorších zmien. 
Termín, čas a  miesto výberového konania budú oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadova-
ných dokladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, naj-
menej 7 dní pred uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. naj-
neskôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť 
výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 
Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v škol-
stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Brendza Slavomír, starosta obce 
054 /7181750 .

 Slavomír Brendza, starosta obce 
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„V neznámy svet odišla si spať, zapla-
kal každý, kto Ťa mal rád.  Odišla si od 
nás, my ostali sme v žiali, no vždy budeš 
v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.“

Dňa 18. septembra 2021 uplynul rok, čo 
nás navždy opustila naša drahá manžel-
ka, mamka, babka a prababka

Mária RUSINKOVÁ  
zo Stropkova. 

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou a vďakou spomína smútiaca 
rodina. 

SPOMIENKA

„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, 
no každý deň, ocko, patrí Ti naša spo-
mienka. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie 
byť, ale v našich srdciach budeš stále žiť.“ 

Dňa 23. septembra 2021 uplynú tri roky, 
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec a dedko 

Michal DOVIČÁK  
z Krišľoviec. 

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou a úctou spomína smútiaca 
rodina. 

SPOMIENKA

„Čím bola si nám, to vie len ten, kto 
stráca, čím bola si iným, Boh Ti to už 
spláca. Budeme, mamka drahá, stále 
na Teba spomínať.“ 

S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 
4. septembra 2021 vo veku 85 rokov na-
vždy opustila naša drahá mamka, babka 
a prababka 

Mária ZUBEROVÁ. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej 
poslednej ceste, za prejavy sústrasti a 
kvetinové dary. 

S láskou a vďakou sa lúčia deti 
Vladislav, Mária, Ján, Anna s rodinami, 

vnúčatá Ladika, Ivanka, Martinka, 
Janka s rodinami a pravnúčatá.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE
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Firma Lumasek s. r. o. v Stropkove príjme: 

- zváračov CO2, TIG
- pracovníka na  obsluhu  CNC ohraňovacieho lisu
- programátora  CNC ohraňovacieho lisu  TRUMPF (zaškolíme)
- majstra výroby 

Viac informácii : 0904 154 364

 ▪ Predám Keyboard Yamaha 
PSR E423 v zachovalom sta-
ve + adaptér + pedál + sto-
jan. Tel.: 0948 521 910.

 ▪ Predám zemiaky na zimné 
uskladnenie. Tel.: 0908 338 
170.

 ▪ ZAHRADKÁRI POZOR! Pre-
dám 5 ročný baraní hnoj. 
Cena dohodou. Tel.: 0904 
500 012.

 ▪ Predám slivky na pálenku. 
Tel.: 0903 879 172.

ZVIERATÁZVIERATÁ
 ▪ Predám mladé kačky a káče-

rov - Indický bežec, cena 10 
€ / ks. Tel.: 0948 207 318.

AUTO-MOTOAUTO-MOTO
 ▪ Kúpim staré motorky aj ne-
pojazdné alebo diely - po-
núknite. Tel.: 0949 505 827.

 ▪ Predám 3 ročné vozidlo Hy-
undai Kona, červená meta-
líza, objem valcov 1 – tur-
bo, najazdených 10 200 km. 
Cena 15 000 eur, dohoda 
možná. Tel. 0918 465 463.

PRÁCAPRÁCA

Reštauračno-ubytovacie 
zariadenie príjme čašníka/
čku. Nástup ihneď. Tel.: 
0911 411 345.

PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 4 eur / m2, 
zrubový profil, dlážkovicu 
na podlahy a hranoly. Tel. č.: 
0907 233 176.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 

Viac na: www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.

 ▪ Potrebujem položiť kera-
mickú dlažbu na schody 
a chodník cca 25 m2. Tel.: 
0903 620 706.

OBČIANSKA INZERCIA
Menný zoznam BDK, ktorí darovali krv  

na HTO vo Svidníku dňa 8. 9. 2021

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Bc. Denisa Beriková P
2.  Marián Veselý P
3.   Ivan Paliga       P
4.  Zuzana Hajduková P
5.  Maroš Bilý P
6.  Matúš Bochnovič P
7.  Jana Ferenová P
8.  Jaroslav Sasarák 39
9.  Bc. Ondrej Babják 27
10.  Bc. Marek Motyka 18
11.  JUDr. Jaroslav Suvák 97
12.  Sebastián Cuprišin 11
13.  Ján Marchevský 7
14.  Ľuboslav  Pecha 47
15.  Ján Macko 49
16.   Andrea Paligová 15
17.  Ján Dovičák 23
18.  Jaroslav Kurilla 26
19.  Rastislav Kundrat 7
20.  Ľuboš Kosť 7
21.  Mgr. Peter Calko 51
22.  Michal Mihaľ 100
23.  JUDr. Peter Matkobiš 43
24.  Peter Kaliňak 6
25.  Bc. Peter Kopča 62
26.  Peter Hubáč 54
27.  Ing. Stanislav Čabala 41
28.  Marián Vatraľ 40
29.  Milan Haňak 5
30.  Mgr. Igor Zribko 2

31.  Peter Kopča 5
32.  Ján Kuľha 49
33.  Ladislav Harakaľ 22
34.  Peter Bochnovič 51
35.  Filip Bromberger P
36.  Tobiáš Bochnovič 3
37.  Imrich Kaplan 4
38.  Róbert Hreško 39
39.  Miroslav Macko 12
40.  Ing. Milan Tchir 35
41.  Alexandra Dzurová 2
42.  Marian Cerula 105
43.  Ema Michrinová 3
44.  Tamara Michrinová 2
45.  Bc. Dmytro Prysiazhniuk 3
46.  Michal Kimák 11
47.  Jozef Venglovič 31
48.  Ivana Surdeníková 2
49.  Peter Fedorko 29
50.  Ivo Liška 5
51.  Ing. Katarína Mišková 6
52.  Maroš Motyka 27
53.  Štefan Janočko 29
54.  Bc. Jozef Černiga 12
55.  Michal Uličný 2
56.  Ing. Katarína Cimbalová 2
57.  Marián Prokopič 8
58.  Andrea Šujetová 6
59.  Darina Rudyová 2
60.  Antónia Rudyová 2

PROGRAM
V PRIESTOROCH

DIVADELNEJ SÁLY
OŠK MSÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na 
http://www.kinokultura.stropkov.sk/

Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu, MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

25.09. MUDr. Jánošík M. Svidník MUDr.Pribulu 148

26.09. MUDr.Jánošík M. Svidník 054/7520901
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PRIESTOR PRE VAŠU REKLAMU

Tel. č.: 0919 198 918 alebo nám napíšte  
na redakcia@espektrum.sk

Dajte o Vašej firme vedieť, 
inzerujte s nami výhodnejšie. 

ZĽAVY UŽ OD 20%. 

Petícia za svidnícku nemocnicu
Začala sa petícia za svidnícku nemocnicu, od pondelka 20. 

septembra nájdete petičné stánky aj v Turistickom informač-
nom centre, na pešej zóne a pred nemocnicou vo Svidníku.

Hárky si môžete stiahnuť zo stránky mesta Svidník www.
svidnik.sk alebo si príďte vyzdvihnúť na Mestský úrad, radi 
poskytneme.

Vyplnené petičné hárky môžete priniesť alebo zaslať na 
adresu Mestský úrad Svidník, Ul. Sov. hrdinov 200/33, 089 01 
Svidník do 30. 9. 2021.

ĎAKUJEME

Ak sa chcete pripojiť a nemáte možnosť fyzicky prispieť 
podpisom, môžete vyplniť on-line petíciu: https://www.peti-
cie.com/peticia_za_nemocnicu_arm_gen_l...

Predseda petičného výboru: Mgr. Marcela Ivančová, pri-
mátorka mesta Svidník,

Členovia: JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta Strop-
kov, JUDr. PhDr. Michal Goriščák, PhD., zástupca primátorky 
mesta Svidník, MUDr. Martin Jakubov, podpredseda Prešov-
ského samosprávneho kraja, Mgr. Michal Iľkanin, prednosta 
OÚ Svidník, PhDr. Peter Harvan, prednosta OÚ Stropkov, Ing. 
Pavol Tchurík, prednosta MsÚ Giraltovce, Juraj Petný, staros-
ta obce Nižný Orlík, Ing. Jozef Kačmár, starosta obce Tisinec

Mesto Svidník

ZA NAJLEPŠIE CENY V OKOLÍ
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SENZÁCIA - Nikola Čorbová STRIEBORNÁ 
na Majstrovstvách sveta v dlhom duatlone

Neuveriteľná správa zo 
švajčiarskeho Zofingenu 
- Nikola Čorbová vicemaj-
sterkou sveta!!!

Vo švajčiarskom Zofinge-
ne za veľmi nepriaznivého 
počasia (pršalo celé prete-
ky) dosiahla Nikola Čorbo-
vá senzačný výsledok, keď 
si z MS dovezie na Sloven-

sko striebornú medailu. Na 
Powerman Zofingen, ktoré 
tento rok boli zároveň WT 
MS dosiahla zo slovenského 
pohľadu bezkonkurenčný 
výsledok.
Nikola Čorbová: „Bola som 
dobre pripravená a od za-
čiatku som šla naplno. Keď 
som však po cyklistike v 
depe počula, že som na 2. 

mieste nemohla som tomu 
uveriť. Táto informácia 
ma ešte viac namotivovala 
do záverečného behu. Po-
sielam aj fotku, ktorú mi 
spravila dopingová komi-
sárka, ktorá na mňa muse-
la čakať... „

Foto: Archív Nikola Čorbová
Zdroj: www.triathlon.sk

M-SR v polmaratóne: Čorbová vyhrala prvý raz
Počas ČSOB Bratislava 

Marathon, ktorý sa konal 
ešte 5. 9. 2021, sa už sied-
my raz (2009, 2010, 2014, 
2016, 2019, 2020, 2021) 
uskutočnil aj slovenský 
šampionát v polmaratóne. 

Štvrtý raz v  kariére získal 
zlato Tibor Sahajda, tentoraz 
časom 1:07:35 h.
V súťaži žien triumfovala 
naša rodáčka - triatlonová 
špecialistka, účastníčka ME 

2015 v krose a polmaratónska 
vicemajsterka SR 2017 Niko-
la Čorbová z BMSC Bratisla-
va v slovenskom výkone roka 
1:21:39 h pred dvojnásobnou 
slovenskou šampiónkou v 
behu do vrchu Luciou Peliká-
novou (1:22:37). Bronz získa-
la líderka Bežeckého pohára 
SAZ 2021  Katarína Došek  z 
AKm Tlmače (1:24:09).  „Ne-
vedela som, čo o seba očaká-
vať, išla som sa však baviť 
behom. Bežala som podľa 

pocitov, nemala som sta-
novenú žiadnu taktiku. Vý-
sledný čas splnil moje oča-
kávania, bol približne taký, 
aký som chcela. Môj naj-
bližší cieľ je uspieť onedlho 
na MS v dlhom duatlone vo 
švajčiarskom Zofingene,“ re-
agovala Nikola Čorbová, kto-
rá vtedy ešte netušila, že sa 
stane vicemajsterkou sveta. 

Zdroj: www.bratislavama-
rathon.com

Dvanáste kolo cyklistickej ligy: Vďaka P. Špikovi sa podarilo 
prelomiť rekord trate 

V  stredu, 15. 9. sa v ná-
hradnom termíne konalo 12. 
kolo cyklistickej ligy. Počasie 
nám vyšlo ukážkovo a keďže 
bol štátny sviatok, účasť bola 
konečne o niečo lepšia, ako po 
minulé kolá. Na štart sa posta-
vilo 13 jazdcov. Hneď od štartu 
to rozbehol S. Džavoronok, no 
taktovku prevzal Paľo Špik, ku 
ktorému sa pridali M. Ždiňak a 
M. Bochmač. Rozpútali pekel-
ný kolotoč kde bolo jasné, že 
dnes budú padať rekordy. 

Tempo sa nepodarilo udr-
žať J. Bedruňovi a R. Bilaso-
vi. Zvyšok balíka sa udržal po 
hromade po Svidník, kde si z 
neho vystúpil Marcel Slivka. Aj 
napriek famóznym nástupom 
od P. Špika, či Dua M. Ždiňak a 
M. Bochmač, zvyšok balíka sa 
udržal pohromade až na stú-
panie Šemetkovce. Tam sa roz-
pútal boj o HP a  tempo, ktoré 
udala dvojica M. Bochmač, P. 
Špik roztrhala balík. 

Prvé miesto na HP si vy-
špurtoval M. Bochmač a 

druhé P. Špik. V hlavnej sku-
pine sa udržalo 5 jazdcov za 
ktorými sa snažil dolepiť M. 
Cimbala. V druhej skupine 
zostali 4 jazdci. Tí na čele so 
S. Džavoronkom, ktorý to 
nezabalil, nakoniec dostihli 
pred krušinským rázcestím 
aspoň M. Cimbalu. Ako prvý 
do cieľa prišiel s prehľadom 
M. Bochmač, ktorý mal dnes 
najsilnejšie nohy a nedal sú-
perom šancu. Druhý prišiel P. 
Špik, tretí J. Slivka, o štvrtom 
mieste muselo rozhodnúť až 
cieľové video. To napokon o 
milimeter získal M. Ždiňak 
pred piatym A. Karašinskym. 

Ďalší súboj sa zviedol v 
druhej skupine o 6 miesto, kto-
ré si tesne uchmatol J. Olejár 
pred siedmym S. Džavoron-
kom, ôsmy prišiel D. Sabanoš, 
deviaty Martin Slivka, desiaty 
M. Cimbala. Na 11. mieste pri-
šiel Marcel Slivka, dvanásty 
skončil J. Bedruň a ako po-
sledný bol Roland Bilas, ktorý 
mal dnes premiéru na našej 

lige. Najbojovnejším jazdcom 
sa dnes stáva P. Špik za veľký 
kus odtiahnutých kilometrov 
a aj vďaka ktorému sa konečne 
podarilo prelomiť rekord trate. 
Poďakovanie patrí aj nášmu 
nestarnúcemu J. Bedruňovi, 
ktorý nás prišiel podporiť svo-
jou účasťou. Palec hore a  gra-
tulujeme M. Bachmačovi za 
prvé miesto. 

Výsledky 12. kola: 
1. M. Bochmač 10 b
2. P. Špik 9 b
3. J. Slivka 8 b
4. M. Ždiňak 7 b
5. A. Karašinsky 6 b
6. J. Olear 5 b
7. S. Džavoronok 4 b
8. D. Sabanoš 3 b
9. Martin Slivka 2 b
10. M. Cimbala 1 b

HP - 1. M. Bochmač 2 b
2. P.Špik 1 b 
NJ - P. Špik

Priebežné poradie po 12. kole:
1. Slivka Jan 85 b
2. Cimbala Milo 84 b
3. Karašinsky Anton 64 b
4. Slivka Martin 58 b
5. Ždiňak Martin 55 b
6. Bochmač Marek 54 b
7. Džavoronok Stanislav 43 b
8. Čan Jozef 35 b
9. Slivka Marcel 23 b
10. Sabanoš David 23 b 
11. Rusinko Šimon 21 b
12. Nabožny Gabriel 16 b 
13. J. Olejár 12 b
14. Imrich Krestianko 11 b 
15. Zanický Pavol 11 b 
16. Špik Pavol 10 b
17. Jozef Homza 9 b
18. Jozef Bedruň 3 b
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ŠK Chotča 0:3 TJ Topľan Lúčka
(Argay, Argay, Hvišč)

TJ Radomka Radoma 6:1 TJ Topľan Kalnište 
(Labuda, Labuda, Tkáč, Ševc, Labuda, Labuda / Bezeg)

TJ Družstevník Kuková 0:10 FO Sokol Sitník 
(Danko, Babjarčík, Danko, Polaščík, Durkač, Durkač, Dan-
ko, Polaščík, Polaščík, Polaščík)

TJ Družstevník Rovné 4:1 ŠK Ondava Tisinec 
(Simko, Krajňak, Vyravec, Vansa / Jačisko)

OŠK Mestisko 1:0 ŠK Orlík 
(Cina)

OŠK Miňovce 3:4 TJ Družstevník Breznica 
(Tokarský, Homoľa, Medvec / Korba, Pundžák, Pundžák, 
Petrik)

TJ Družstevník Stročín 6:3 FK Bukovce 
(Vitko, Gajdoš, Rodák, Vitko, Rodák, Vitko / Grundza, 
Grundza, Timko)

OŠK Miňovce 9:1 ŠK Chotča
(Bačišin, Dovičák, Palej, Trifon, Melník, Tokarský, Palej, 
Peta, Tokarský / Bogdan)

FK Bukovce 3:3 TJ Radomka Radoma
(Homza, Čatloš, Homza / Dovičák, Demjanovič, Rokyta)

FO Sokol Sitník 13:1 TJ Družstevník Breznica 
(Babiarčík, Durkoš, Petrovský, Babiarčík, Durkoš, Nemec, 
Durkoš, Pecha, Babiarčík, Nemec, Durkoš, Babiarčík, Ba-
biarčík / Cina)

TJ Topľan Lúčka 1:8 MFK Slovan Giraltovce
(Marcin / Cina, Cina, Dráb, Dráb, Cina, Lukačišin, Dráb, Dráb)

TJ Topľan Kalnište 2:3 TJ Družstevník Kuková
(Molnár, Molnár / Boleš, Boleš, Boleš)

TJ Družstevník Stročín 18:0 ŠK Ondava Tisinec 
(Sivák, Čonka, Sivák, Grundza, Sivák, Sivák, Tomko, Sivák, 
Grundza, Sivák, Varecha, Sivák, Sivák, Sivák, Varecha, 
Grundza, Sivák, Sivák) 

OŠK Mestisko 3:15 ŠK Orlík 
(Sivák, Podana, Sivák, Jurčišin (vlastný) / Ferenc, Bilý, Fe-
renc, Vaňko, Vaňko, Vaňko, Ferenc, Ferenc, Husák, Ferenc, 
Husák, Ferenc, Ferenc, Ferenc)

TJ Mladosť Kalša 1:1 Slá-
via TU Košice 
(Kolbas / Človečko)

MŠK Tesla Stropkov 3:1 1. 
FC Tatran Prešov 
(Varga, Somov, Špak / Kra-
ľovič)

MFK Snina 5:0 1.FK Svid-
ník 
(Iablonskij, Janko, Losiev, 
Janko, Kroka)

MŠK Spišské Podhradie 
0:3 FK Pokrok SEZ Krom-
pachy
(Jochman, Kaľavský, Bor-
ženský)

FK Poprad 3:0 OFK SIM 
Raslavice 
(Kapral, Dzurjo, Weiss)

MFK Vranov n. T. 6:2 OŠK 
Rudňany 
(Burcák, Vodilka, Popov, 
Vodilka, Hreha, Burcák / 
Csejtrey, Bdžoch)

FK Sp. Nová Ves 1:1 ŠK 
Odeva Lipany
(Junior, Kamenický – vlast-
ný)

MFK Slovan Giraltovce 1:0 
FK Sobrance Sobranecko
(Tomko)

  1. Spišská Nová Ves 9 8 1 0 33:5 25 9
  2. MŠK Tesla Stropkov 9 7 2 0 23:5 23 10
  3. 1. FC TATRAN Prešov 9 7 0 2 38:10 21 14
  4. ŠK Odeva Lipany 9 5 4 0 34:9 19 15
  5. MFK Snina 9 6 1 2 22:7 19 7
  6. MFK Vranov nad Topľou 9 5 2 2 23:16 17 12
  7. Slávia TU Košice 9 4 4 1 19:9 16 13
  8. FK Poprad 9 5 1 3 19:12 16 8
  9. MFK Slovan Giraltovce 9 4 2 3 10:10 14 5
10. TJ Mladosť Kalša 9 3 2 4 20:21 11 11
11. Sobrance -Sobranecko 9 2 1 6 7:17 7 4
12. OFK - SIM Raslavice 9 1 2 6 10:25 5 16
13. OŠK Rudňany 9 1 1 7 14:31 4 1
14. FK POKROK SEZ Krompachy 9 1 1 7 9:31 4 3
15. MŠK Spišské Podhradie 9 0 2 7 2:26 2 6
16. 1.FK Svidník 9 0 0 9 3:52 0 2

Tabuľka

6. liga OOFZ Svidník – dospelí (2021/2022) - 7. kolo

5. liga OOFZ Svidník – dorast (2021/2022) - 3. kolo

4. liga žiaci OOFZ Svidník skupina A (2021/2022) - 3. kolo

III. Liga Východ VsFZ - 9. kolo

Tabuľka 6. liga ObFZ Svidník:

Tabuľka

Tabuľka

  1. TJ „Topľan“ Lúčka 7 6 1 0 23:7 19 1
  2. FO Sokol Sitníky 7 6 0 1 38:9 18 13
  3. TJ Družstevník Rovné 6 6 0 0 18:5 18 8
  4. TJ Družstevník Breznica 7 5 1 1 30:10 16 3
  5. OŠK Mestisko 7 3 2 2 18:14 11 7
  6. ŠK „Ondava“ Tisinec 6 3 1 2 19:9 10 14
  7. TJ Družstevník Kuková 6 3 1 2 15:17 10 9
  8. TJ Radomka Radoma 7 3 0 4 16:19 9 10
  9. ŠK ORLÍK  6 2 2 2 15:12 8 2
10. TJ Družstevník Stročín 7 2 1 4 13:18 7 5
11. Futbalový klub Bukovce 7 2 0 5 19:31 6 4
12. TJ TOPĽAN Kalnište 7 1 1 5 8:25 4 12
13. OŠK Miňovce 7 0 0 7 8:31 0 6
14. ŠK Chotča 7 0 0 7 4:37 0 11

  1. FO Sokol Sitníky 3 3 0 0 27:1 9 5
  2. OŠK Miňovce 3 3 0 0 19:4 9 4
  3. TJ Družstevník Rovné 2 1 0 1 11:4 3 6
  4. TJ Družstevník Breznica 2 1 0 1 5:16 3 7
  5. Futbalový klub Bukovce 2 0 1 1 4:8 1 3
  6. TJ Radomka Radoma 3 0 1 2 5:13 1 2
  7. ŠK Chotča 3 0 0 3 1:26 0 1

  1. TJ Družstevník Kuková 3 3 0 0 16:6 9 1
  2. MFK Slovan Giraltovce 2 1 0 1 10:7 3 5
  3. TJ Družstevník Koprivnica B 2 1 0 1 10:9 3 4
  4. TJ „Topľan“ Lúčka 3 1 0 2 4:16 3 3
  5. TJ TOPĽAN Kalnište 2 0 0 2 4:6 0 2
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁTDREVENÝCH CHÁT

Výborný výkon proti Tatranu
Ďalší úspešný týždeň má 

za sebou MŠK Tesla Stropkov. 
Kompletne všetky kategórie 
boli zápasovo vyťažené. Prvé 
kolo majú za sebou najmenší, 
ktorí doma privítali Zemplín 
Michalovce. Kategórie U11, 
U10 a U9 na ihriskách v 
Stropkove a Breznici pred-
viedli svoje umenie. Nedarilo 
sa žiackym družstvám, ktoré 
podľahli Tatranu Prešov res-
pektíve Popradu. 

Svojimi výkonmi potešili 
dorasty, predovšetkým U19 v 
dôležitom zápase nezaváhala 
a pripísala si na svoje konto 
tri body, ktoré ju posunuli 
v tabuľke na druhé miesto. 
Pred početným publikom za-
žiarili muži, ktorí po výbor-
nom výkone porazili Tatran 
Prešov a zároveň ich presko-
čili v tabuľke. Po rýchlom 
úvode a inkasovanom góle 
v prvých sekundách sa hra 
postupne vyrovnávala. Zlep-
šený výkon našich chlapcov 
vyvrcholil v nadstavenom 
čase prvého polčasu vyrov-
návajúcim gólom. V druhom 
polčase sme predviedli do-
minanciu a pri využití ďal-
ších príležitostí mohol byť 
výsledok ešte krajší. Početné 
publikum ocenilo v mnohých 
prípadoch hráčov búrlivým 
potleskom a záverečný po-
tlesk v stoji bol pravou od-
menou za výkon akým sa 
prezentovali. Veríme, že po-
dobné emócie nás čakajú aj v 
ďalších náročných zápasoch. 

Výsledky zápasov:
A mužstvo
MŠK Tesla Stropkov 3:1 

FC Tatran Prešov
góly: Varga, Somov, Špak
Zostava: Dlugoš - Leško, 

Keresteš, Zápotocký, Bochin 
- Špak, Polaščík, Somov, 
Viet, Matkobiš M. - Varga.

U19

MŠK Tesla Stropkov 2:1 
MFK Vranov n. T.

góly: Klučár, Reiter
U17
MŠK Tesla Stropkov 2:2 

MFK Vranov n. T.
góly: Pavlenko, Čonka
U15
FC Tatran Prešov 7:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U14
FC Tatran Prešov 5:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U13
FK Poprad 4:0 MŠK Tesla 

Stropkov 
U12 
FK Poprad 17:7 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Jurko 2, Ducár, Ja-

nočko, Blanár, Petričko, Pet-
riľák

Najbližší program:
Muži
26.9. nedeľa 10:30 Slávia 

TU Košice - MŠK
U19 ~ U17 
25.9. sobota 10:00/12:00 

Ľubotice - MŠK
U15 ~ U14 
voľno
U13 ~ U12 
26.9. nedeľa 10:00/11:30 

MŠK - Tatran Prešov
U11 ~ U10 ~ U9
23.9. štvrtok MFK Vranov 

- MŠK

-msk-


